GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL CAIO ROBERTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP 58013-900 |

TELEFONE: (83) 3214-4500

REQUERIMENTO N°__________/2024.

REQUEIRO, nos termos do art. 117 do Regimento Interno desta Casa Legislativa,

que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado

da Paraíba, João Azevedo Lins Filho, ao Comandante-Geral da Polícia Militar da Paraíba,

o Coronel Sérgio Fonseca de Souza, para que seja intensificada as ações de

policiamento em patrulha rural no município de Santa Cruz.

JUSTIFICATIVA

A implementação da Patrulha Rural da PMPB representa um avanço significativo

na segurança das áreas rurais da Paraíba, fortalecendo a presença policial e estreitando

os laços entre a comunidade e as forças de segurança. Visa criar um ambiente mais

seguro e tranquilo para os habitantes das zonas rurais, enquanto também contribui

para o combate ao crime em todo o estado.

Todo o trabalho da Patrulha Rural traz uma resposta rápida e eficaz em

situações de emergência, buscando reduzir os índices de criminalidade nesses pontos,

além de aproximar a comunidade junto aos nossos policiais e garantir mais segurança

no atendimento às comunidades que vivem e trabalham no campo.

Diante da importância da matéria abordada, contamos com a colaboração dos

nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 11 de Março de 2024.

11.487